Ad hæc tamen scribit egregius D. Mart. Azpilcueta in c. quando, de consecr. dist. 1. notab. 19. nu. 86. hoc priuilegium datum fuisse festo Conceptionis quoad istius capitis indulgentiam, non in vniuersum, sed tantum in his Ecclesijs, in quibus ipso die Cōceptionis horæ canonicæ, & officia diuina dicantur secundum ordinem, & ritum institutum à protonotario de Nogarolis, restatur quæ vit doctissimus se priuilegium ipsum legisse.

¶ Tertio, hæc constitutio hac in parte intelligenda est in interdicto generali. Nam in Ecclesiâ specialiter interdicta minime est admittenda: imò in ea Ecclesiâ non poterunt publicè, nec secretè diuina officia celebrari etiam in his festiuitatibus. Quod probatur ex his, quæ diximus in §. adicimus supra proximo, n. 1.

¶ Quarto ab his, quæ in præcedentibus tractauimus, quibusdam videbitur, & non esse locū huic constitutioni quoad huius §. 3. decisionem tempore cessationis à diuinis, quorum sententia profectò admodum probabilis est, & poterit in disputatione facillimè defendi. Ipse tamen contrariam potius admitterem ex multis: sed præcipuè, quòd cessationis à diuinis non omnino derogat-

garetur, etiam si in his festiuitatibus diuina officia celebrentur; siquidem hæc celebratio temporaria est ad hos dies festos restricta: quamobrem manet ipsius cessationis vis his diebus transactis. Deinde eadem ratio profus in cessatione à diuinis, sicut in interdicto procedit. Atque præter ista, nulla est iuris Pontificij constitutio, quæ hanc benignam huius cap. interpretationem excludat: idcirco fortassis hæc sententia potior est.

4 Quinto est obseruandum, quod & in aduentu Regis in aliquam ciuitatem, quæ interdicta sit, eadem hæc constitutio admittenda est, vt diuina officia celebrentur publice iuxta formam huius §. quemadmodum tradit Ioan. Scaphil. *de literis gratia & iussu fol. 157. col. 1.* quod ipse non alia ratione probat, quam quod deferendum sit dignitati Regis. *c. soluta. de maior. & obed. & fortassis hoc ipsum obtinebit tantum quoad diem aduentus, vel alterum statim sequentem: non quoad totum ipsum tempus, quo Rex in aliqua vrbe manerit; esset enim id admodum graue, & in dispendium censuræ Ecclesiasticæ.*

5 Sexto ad intellectum huius §. inuestigandum est, quænam horæ canonicæ possint in his diebus celebrari publice. & gloss. *in verb. assumptio* scribit incipit eundem esse diuinum officium, a vespertis dici præcedentis festiuitatem, & finiendum ipso die festiuitatis vespertis iam peractis, ita, vt completorium in ianuis elatus, non publicè dicatur. hanc gloss. sequuntur Io. And. & Anchar. hic, Cald. *in tract. de Eccles. interdict. 6. membro. §. rija. de effectu. col. 8. Flor. part. 3. tit. 26. c. 4.* argumento text. *in c. 2. de feriis.* quo probatur in celebrandis festiuitatibus ab Ecclesia institutis diem esse computandum à vespertis in vespertas: quod DD. ibi communiter adnotantur. Idem deducitur ex text. *in Clem. 1. ad fin. in verb. in primis autem festi. de reliq. & vener. sanct. Felin. in c. consuluit. col. 3. vers. in priuilegiis. de offic. deleg. Paul. & Ia. in l. more. ff. de feriis. Felin. in cap. Ecclesia sanctæ Mariæ. de const. col. 18. vers. 5. conclusionis declaratio. cap. 1. ibi gloss. de consec. dist. 3. gl. Anton. & Abb. in cap. 1. de feriis. Leuitis c. 23. notat latè Andr. Tirac. *in tract. de retroque retract. §. 1. gl. 11. n. 13.* contrarium tamen in hac questione quam tractamus tenent Archid. Domin. & Franc. hic, Freder. *conf. 111. colum. 3. Syluest. in verb. interdict. 5. q. 2. Gonfal. à Villadiego de irreg. cap. interdict. col. 5. Angel. in verb. interdict. 6. q. 18. probantes, etiam Completorium harum festiuitatum post secundas vespertas posse dici publicè, quemadmodum & alia diuina officia illius dici: cum adhæreat Completorium istud secundis vespertis, quam opinionem adnotauerunt probauit: & esse veriore nos opinamur.**

7 Septimo hic text. ita intelligendus est, vt his diebus non tantum Missarum solemnia ipsius festiuitatis, sed & Missæ peculiæ, ac votiæ dici, ac celebrari publicè possint. quod præcedens §. adnotauimus n. 3. atque in specie huius §. idem tenuerunt Cald. *de Eccles. interdict. 6. membro. fol. 12. col. 4. Syluest. in verb. interdictum. 3. q. 2. Florent. part. 3. tit. 26. c. 4. col. 2.* quorum opinio satis probari potest. nec restringenda isthæc est constitutio: cum fauorem inducat maximum ad diuini cultus religionem.

8 Octauo quæritur, oportune, an liceat in his festiuitatibus mortuos sepelire intra Ecclesiam. & gl. *in Clem. 1. de sepult. in princ. tenet, quod hoc minimè liceat: cum tantum permittantur officia diuina, & eorum publica celebratio: sepultura verò mortuorum non pertinet ad officia diuina. probat hoc ipsum textus elegans in c. cum & plantare. §. quod si templarij. de priuileg. vbi eo tempore, quo in Ecclesiis interdictis permilla est diuinorum officiorum celebratio propter aliquod priuilegium, non ex hoc censetur permilla mortuorum Ecclesiastica sepultura. sic denique præcitata gloss. sequuntur Card. Imol. Abb. Ioan. Vanchelius, & Bonifac. col. 3. ibidem. Ioan. Andr. Domin. & Franc. hic, Fred. *in d. conf. 111. col. 5. Gonf. à Villadiego de irregularitat. c. de interdict. col. 5. scribens post Imol. in d. Clem. 1. idem esse quoad officium defunctorum, vt hoc his diebus dici non possit, etiam si corpus extra Ecclesiam sepeliatur. in quo Freder. *in dict. conf. 111. & Syluest. in verb. interdictum. 5. q. 2. contrarium tenent, licet prædicta opinio quoad sepulturam, quæ communis est, probaretur, cum & officium defunctorum pertineat ad diuinorum officiorum celebrationem. Quam sententiam ipse veriore esse cenleo. Ino. & posse intra Ecclesiam his diebus corpora defunctorum sepeliri, aduersus magis receptam vulgò opinionem probant Cald. *de Eccles. interdict. 6. membr. vers. item quaritur. Anchar. hic, Angel. in verbo. interdictum. 6. quest. 35. Florent. part. 3. tit. 26. c. 4. ea ratione, quod sepultura ferè ad officium diuinum pertineat: quia funus ipsum ad Ecclesiam deferretur cum officio diuino. cap. quia diuina. 13. quest. 2. & hæc quidem opinio benignior est, iureque defendi, & æquitate poterit.****

Illud tamen est apud omnes in confesso, in his festiuitatibus omnia licere, quæ ad officium pertinent diuinum, & eius celebrationem: ea verò, quæ pertinent ad sacramenta, minimè permitti, nisi ea forma, qua permittuntur aliquo tempore interdicti: vnde plura possent deduci ad huius responsi interpretationem, quorum aliquot exponam.

9 Nonò hinc constat, posse in his diebus hæc connumeratis benedici Abbates, virgines, aquam, vestes, & alia Ecclesiastica ornamenta: quod communi omnium sententia probatum est, præsertim ab Anch. Fred. Cald. Syluest. & aliis: atque ab Angel. *in verb. interdictum. 6. quest. 18.*

10 Decimo, secundum eisdem non poterunt in his festiuitatibus sacramenta Eucharistiæ, & Extremæ Vnctionis ministrari: prius quidem his, qui nullo mortis articulo afficiuntur: posteriùs nec his, qui mortis articulo, & agone grauantur. quod probatur ex his, quæ & nos adnotauimus *in hac 2. part. §. 2. n. 7.*

11 Vndecimo constat, tempore interdicti posse publicè nuptias benedici ex concessione huius constitutionis in his diebus, quibus speciali priuilegio licet diuina officia celebrare apertis ianuis, & solemniter, modò alia ex causa non fuerint prohibita nuptiarum benedictiones. Est etenim benedictio nuptiarum diuinum officium sicuti Cald. & alij communiter tradidere. Syluest. post Host. *in verbo. interdictum. 5. q. 2. Fred. conf. 111. Anchar. Franc. & alij huius constitutionis interpretes. sic locum obtinebit hæc opinio in die Assumptionis sacratissimæ Virginis Mariæ, & in Eucharistiæ festo: nam in aliis diebus hic expressis interdictæ sunt nuptiarum benedictiones iuxta notata *in cap. Capellanus. de sacra. & in epitome ad 4. lib. decretalium. part. 2. c. 8. §. 11.**

12 Duodecimo inde apparet, in his solemnibus festis, quorum hic mentio fit, etiam ipsis clericis non licere Eucharistiæ sacramentum accipere, nisi simul Missarum celebratione ipsi Eucharistiæ sacrificium consecrantes obrulerint: quod notat Ioan. Andr. Domin. Franc. & DD. hic. Cald. *de Eccles. interdict. 6. membr. tantum enim clericis licet diuina officia celebrare: vt communi omnium iudicio diffinitum est.*

13 Decimotertio ipse infero, etiam in his festiuitatibus non licere fontes baptismatis benedicere: præterquam in ipsomet festo Resurrectionis; nec enim tempore interdicti licet fontem benedicere: cum hæc benedictio non sit necessaria ad baptismi sacramentum: quod notat Palud. *in 4. sentent. dist. 7. quest. 3.* quæ ratione reliquis diebus, quibus solemnitas est fontium benedictio instituta, fontes sacri baptismatis benedicentur eo modo, & forma tempore interdicti, quo cetera diuina officia celebrari possint. Nec oberit quod de christinate decium est *in c. quoniam. isto titul. supra,* quia illud est necessarium omnino ad Confirmationis sacramentum.

14 Postremo, vltima huius capituli pars non erit prætermittenda: siquidem Aret. *in cap. 1. col. 6. de rescript. Felin. in c. nonnulli. col. 7. eod. tit. vers. secundo fallit. & Lud. Gozad. in conf. 14. n. 12. ex ea adnotantur, priorem legem, rescriptum aut priuilegium habens simplicem futuræ concessionis aut constitutionis derogationem, tolli per sequens, in quo hæc fuerit concepta clausula: Non obstantibus quibuscumque priuilegiis, & constitutionibus, atque rescriptis, quavis forma, & expressione verborum conceptis. Quam opinionem ipse latius examinaui *in 2. part. Rub. de testam. n. 19.**